(4) Περιαιρουμένου... Ἀφαιρουμένου... 1029a, 11 et 16.

(5) *Ibid.*, 15.

(6) *Met.*, VII, 2.

prédicat de la matière »¹. Au terme de la régression on aboutit à ce fond dernier des êtres cosmiques, τὸ ἔσχατον, dont Aristote dit en des formules célèbres, qu' « il n'est, en lui-même, ni une certaine chose, τί, ni une chose quantifiée, ποσόν, ni rien d'autre, ἄλλο οὐδέν... J'appelle matière ce dont on ne peut dire, si on le prend en soi, ni que c'est une certaine chose, ni une chose quantifiée, ni rien de ce par quoi l'être se détermine μήτε ἄλλο μηδὲν οἷς ὄρισται τὸ εἶναι »².

Ainsi, la matière première se désigne par des négations : ἀποφάσει... δηλοῦται³. On ne peut la définir en lui attribuant des caractères spécifiques : elle n'en a aucun (« *Si definiretur...* », dit saint Thomas, employant le mode irréel)⁴ : son être est « indéfini », indéterminé : ἀόριστον⁵. Par elle-même et directement, elle n'est pas connaissable, ἀγνωστος καθ' αὐτήν⁶ : l'esprit ne pouvant se prendre qu'à quelque chose d'actuel et de déterminé. « Res per suam essentiam cognoscibilis est et in specie ordinatur vel in genere ; materia autem non est cognitionis principium, nec secundum eam aliquid ad speciem vel ad genus determinatur, sed secundum id solum quo in actu aliquid est »⁷.

Cependant la matière n'est pas néant, privation ou négation pure, le simple « non-être », des platoniciens : « Pour nous, dit Aristote, matière et privation cela fait deux »⁸. En effet, si la matière n'était rien, elle ne pourrait jamais recevoir l'existence, être « actuée » : le néant *ne devient pas l'être*. La matière est puissance d'être, et non négation d'être. L'absence comme la présence de telle forme n'est, pour elle, qu'un accident. « Sicut enim formæ sunt præter essentiam materiæ, et ita quodammodo se habent ad ipsam per accidens, ita et negationes formarum quæ sunt ipsæ privationes, secundum accidens insunt materiæ. Si enim per se inessent materiæ, nunquam formæ in materia possent recipi, salvata materia »⁹. « Les négations n'appartiennent à la matière que par accident »¹⁰. Dire que la matière existe seulement par et sous la forme, ce n'est pas dire qu'elle soit incapable d'exister : c'est même dire exactement le contraire. Exister à certaines conditions et en dépendance d'une énergie étrangère, c'est encore exister. Loin donc de repousser l'existence, la matière est faite pour la recevoir ; elle appelle la forme

(1) ARISTOTE, *loc. cit.*, 1029 a, 23, 24.

(2) *Ibid.*, 21.

(3) *Met.*, I (X), 8, 1058 a, 23.